

# Tilžės Releivis

„Tilžės Releivis“

su kas Nedele išleidžiama Pridetta yra Sereboj bey Subatoj  
nuodam- ir kantuja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Abštelawimai yra nū bile folio Posto priimami, arba  
ir paczoi Druforijoj

A. Revländerio bey Sunaus  
Eilžėje, Aufstroje Ulvez. 67 (Hobe Str. 67).



U p s a k i m a t,

Druforiją Tilžės Releivio funkciami laštūja po 10 Pen.

Prisiulymai 20 Pen.,

už ložną smulkeis Raštais išpaustų Eilę.

Gromatos del Tilžės Releivio paties išrašomos yra  
i Tilžę nufuncziamos.

Aro. 68.

Tilžėje, 24. Augustą 1892.

13. Jahrgang.

## Kas paskutiniame Gese Swiete nufidawe.

### Iš Wokietijōs.

Berlyne, 19. Aug. Wiešpats  
Ciecorius geros Sweikatōs pasidziaug-  
dams Pranėšimus priima ir Surody-  
jimūs laiko. Gzetwerge parejo Cieco-  
rius iš Potsdam i Berlyną ir didziajē  
Rudens Parodę ant Tempelhoferio  
Lauko nulaitytu, kurie ir Princas Leo-  
pold nū Bayrū, kursai Seredos Wakare  
i Berlyną parwyko, pribuvo. Wakare  
tape taip wadiname Naujame Palo-  
czijuje prie Potsdam didi Gziasnis kelta,  
ant kurios tokie 280 Pakwietimū išejo.

4. Septemberi pasidūs Ciecorius ant  
Medziokles i Szwedū Žemę. Szwedū  
Karaliunas keta 5. Septemberi i Gothen-  
burg iškeliauti, jeib tenay Ciecoriu  
sulauktu. Medziokle i Wester-Göthland  
nulaityta taps, kurie Karalius Oskar,  
Ciecorius, Karaliunas, Erbdidercikis nū  
Luffenburg bey Karalienes artims Gen-  
tainis, Kunigaithtis nū Wied pribus;  
prie to yra tokie 30 Sanariei karališ-  
kos Medziokles Ponū pakwiesti. Glnū  
šiwaisinimas ešas tenay toks didis,  
kad Rušowimas tokiū 50 Glnū per  
Medzioklę kaip gers pritinkas Išnai-  
linimas priimtas tampa.

— [Didzioji Rudens Parode  
Gardū Koro] praejuštime Gzetwerge  
šlowniausie Pagadai be esant iškiliojo  
daug Berlyneriū jau Rytmetij antsti  
Pulkais ant Tempelhoferio Lauko. Su  
škambanczia Muzike, Bugnū bey Szwil-  
pimo Balsu ištrauke Abazai. Parodes  
Gzesui buvo wiens Oberštaps-Lieforius  
bey wiens Asistents-Lieforius ant Arklū  
šamandierūti. Labay padabotinq Abrozā  
išprowyjo nū Ziegoriaus 7 1/2 iki 8 1/2  
Bellealliangs-Ulyczioj ilgos Gieses We-  
žimū, kurie ant Parodes Lauko wa-  
žiamo. Žiupones demejo beweit wisos  
šwiesus Rubus bey Kwietkū Pūščzias  
Rankoje. Didis Padabojimas lenkesi

ir ypacziej ant nū Ciecoriaus pakwie-  
stujū Helgolanto Žweju, kurie jū šwie-  
stūse Žweju Drabuziūse ne paprastā  
Ižwilgi išprowyjo. Tada parejo Weje  
lakiūjanczios Szteandartos. Weliaus  
buvo matomi Erbprincas nū Meinin-  
giū, Princas Friedrich Leopold bey  
Didercikis nū Badū, Ericikie Ernst  
Günther nū Szleswig-Holstein bey  
Jons Albrekts nū Mecklenburg, didis  
Skaitlius aukštū Apcierū bey swetimū  
Žalnierū Wietininkū. Tada parejo  
dwi Žiupones ant Arklū jūdūse Jo-  
jimo Drabuziūse Erbprincese nū Mei-  
ningen su jawo Dwaro Žiupone, Rit-  
meisterio Moterikle v. Berger. Weik  
po to prajojo Princas Leopold. Tūjau  
po to praejojo Princas Leopold nū  
Bayrū. Returieis Arklies kintytame  
Wežime su prykakinieis Jofikais popirm  
waziawo Princese Friedrich Leopold.  
Tūjau po jos pasirode Erbdidercikiene  
nū Badū dwiem Arklies kintytame  
Wežime su Wāžnyczia bey Tarnais  
Plytū Kaudūnumui prihygštanziūse Ru-  
būse. Prie taip wadinamo Mūito-  
Buto sulauke wisos tos Aukštjbes Cie-  
coriu, kursai iš Potsdamo parkeliaudams  
ant Zieg. 8 1/2 Gelželtruki prastojo ir  
ant Parodes Arklis uzkūpe. Aukštasis  
Pons buvo apšredes su didziūju iš-  
dakštytu Gendrol-Uniformu su Rybiu  
nū jūdojo Greliaus bey Ruženklinimu  
bayriškojo Hubertus-Kedo. Sowada  
laidino jis ant Mūito-Buto link, nū  
kur jam Princas nū Bayerū priekais  
jojo. Ciecorius jū širdingiausiej pa-  
šweikino, taipojau kitas Aukštjbes ir  
jojo tada su Princu Leopold ant Pa-  
rodes Sustatymo link. Kaip paprasta  
pašweikino po Skambejimaš Presen-  
tierawimo Maršo bey Žemes Giesme  
Abazai su presentierūjancze Buczka bey  
palentomis Kariunomis per tris Kart  
kauktaji Urra wryiausjaji Karo Pong.  
Ciecorius jojo, sekas nū Princu Leo-

pold bey kunigaithtjškujū Žiuponiū,  
popirm kale pirmojo Sustatymo žingine  
išilguy, ir apžwalge tada antraji Su-  
statymā. Tame Tarpe susidawadyjo  
pirmasis Sustatymas ant Pramarkšiera-  
rawimo, kursai del didziojo Karščzio  
tikl wieng Syli te nufidawe. Ragi-  
mentai pirmojo Sustatymo pramarkšie-  
rawo žingine, antrojo Sustatymo riščze.  
Po Parodes atšweikino wisos Aukštj-  
bes nū Ciecoriaus, kursai Gendrolius  
bey Kamandierus aplink jawę surinko  
ir jiems jawo didziausiq Pasimegimā  
del Pasilaitymo Abazū ištare. Tada  
pasidawe jis i Prykaki Kariunū Kum-  
panijos ir wede ję per Friedrichs-Ulyczia,  
kur jam iš wisū Buštū linksmi Prikau-  
timai atškambejo, i Pili atgal.

### Iš Prancuzijos.

Baroze, 19. Augustā. Iš Tours  
yra pranėšama, kad prie Manewerio  
5 Wyrū nū Saules Durio užpulti  
tape ir keli kiti apširge i Kaserna nu-  
gabenami turejo buti. Wiename kitame  
Rampe turejo Maneweriei del didziojo  
Karščzio powisam apšistoti, ir tikl Ra-  
tjše atgal maršjerūti galima buvo.  
1 Žalnierius pasimire ir priek 30 su-  
firgo. — Sztreikiawimas Drukštū Wāž-  
nyczii rodos pasibaigēs.

### Iš Maskolijos.

Petersburkij, 20. Aug. Pagal  
urediškā Pranėšimā yra wakar nū  
Pietū iki šendien Pietū 92 Personos  
Kolera susirgusios ir 13 pasimirusios;  
ir Guvernimente Zula yra Kolera at-  
šradusi, kur iki dabar nū 14. Augusto  
38 Susirgimai ir 11 Pasimirimai iš-  
rasti yra. Kolera dar wis wisur išsi-  
platina. Petersburkio Apygardej yra  
jau ir 7 Personos ta Liga pasimirusios.

### Iš Amerikos.

New-York, 19. Aug. Pasilai-  
tymās štreikiūjancziūjū Gelželio Wežiu  
Steliūtojū wis piktesnis pastoja ir  
Sztreikiawimas ir ant kitū tolesniū

Gelžkelių išplatinti grumzdžia. Sztreikiantieji ištare, jie veikiaus Sztreikiamą Wakarise iki Chicago bei Rytise iki New-York išplatys, ne kaip be Atstikimo savo Mierio atitraukti. — Nepalaujantieji Kalnastei yra savo apskaitūs Draugus su Gwoltu iš Kalejimo išwalnyje. Prie wieno Naktje ant Seredos atnaujinto Uzpūlimo nu 1700 Kalnastiū ant wieno Kalejimo yra po didžios Rowos, prie kurios 12 Wyrū nuzudyti ir 20 suronyti tape, Apdabotojei atgal atmušti ir 260 Kaliniū išwalnyti.

**Szwiežiausioses Zines.**

Petersburkij, 21. Aug. Ministeris v. Giers piose Dienose per Berlyną i Italiją iškeliuus.

— Cicorius 6. Septemberi ant Medziokles i Spala pasidūs. Iktol ne ket Cicorius neįjokiū didesniū Kelioniū užimti.

Lemburg, 22. Aug. Cicorius paliepe, Karščio deley Apstojimą bei Galq Manereriū 10. bei 11. Armeruro Galicijoje.

Paryze, 22. Aug. Tarp Beziers bei Cassenon iškrypo wiens Trukis ant Boo-Dilto be waziūjant; 4 Personos yra negywas, 39 suzeistos.

New-York, 21. Augustą. Mieste Callao (Republikej Peru) yra per didžią Ugni 32 Butai nudege. Iškada yra ant 400 000 Dollarū sprendžiama.

— Szendien anksti yra wiens Trukis nu New-York i Buffalo waziūdams iš Beziū iškrypes. Suzeistas nieks ne tape. Nepalaimos kaltinami yra streikieriantieji Beziū Steliutojei.

**Iš Lietuwos bei abiejū Prusū Prowincū.**

Lilzeje, 20. Aug. [Dago Zegnone.] Szendien gawom mes nu wieno Prieteliaus musū Laisko, Pono B. iš Bardenū, kelis Jawū Szaudus, kurie ant labay gero Augimo nurodo. Iš wieno Awizū Gruds buvo 5 Szaudai išaugę, kurie beweif 2 Meteriu ilgi buvo. Prie Atodogiuū skaitem mes prie wienos Szaknies 11 Sziaudū ir 450 Grudū. Pons B. sake, kad tą Augimą per ypatingą Raisingą kunstipkū Iktimo Pryprowiū igijes.

— [Wysniū Apstingumas] yra simet musū Kampe ypatingay didis. Wakar Rytmetij tape Miesto Dalij Meerwis ne menkiaus kaip 53 Wezimai su Wysnomis sukaityti.

— [Radinio Uzslepimas.] Pirmokio Meto rado wiena Szluzaininke wiename Bute Karaliaucziaus Ulyczioj 40 M., tūsius ale ne atdawe, bet ant Sziednjimo Skrynes nunešusi dawe saw užsirašyti. Ji dabar pirm triumpo Draug-sanaris Ižganymo Armijos pastojo ir prie Iktimo ana Ruszengimą išspajino. Ant Paprašymo Armijos atdawe ji piose Dienose tus 40 M. Pulicijai, nu tur jūš Apturetojis atsimti gal.

Plaskiūse, 18. Aug. [Ugnis.] Prie wakarščiojes Berkunijos itrenke Zaibas i iš Plytū budamotą Stalbi Gaspadoriaus Iłner Stoniskūse ir uždege taji. Ugnis taip greitay išsiplatino, kad Stalde esantieji Gwoliei, 2 Arklie bei kelios Kiaules, ne galejo daugiaus išgelbami buti. Dar trys kitos Ugnies Szwiefos buvo matomos, kurios bene taipjau per Zaibo Iktrenkimą atstradusios bus.

Rusnej, 19. Aug. [Nu wienos Telyczios subadyta] tape Butelninko Pati B. Ji paprastu Budu Seredos Rytmetij sawo Karwę ant Ganyklos ware, umay užpūle je wiena Telyczia ir, kacieig tas Gwolis dar neįjokiū Ragū ne turejo, taip su Rakta tą Moteriskę addirbo, kad ji be Rusmanymo be gulinti pasiliko. Keleiwjei rado je Pietū Laike hitame Pasilaityme ir pagabeno su Wezimu i jos Ramas.

Szilokarcziamoj, 20. Augustą. [Pikts Bulius.] Per Uzpūlimą wieno pikto Bulaus parejo piose Dienose wiens Bekeriū Mofintins i nemenką Briegadą; buvo tam Wakui patlab Ranka palaužta, kaip jis iš jo priegadingojo Stono išgelbetas tape.

Ystrutij, 18. Aug. [Ikwandra wimo Liga] rodos Mastolijoj ir Rudikiams prilipusi. Wiens mastoliskis Wakins be jokio Apturejimo, 13 iki 14 Metū sens, tape wakar nu wieno Pulicijos Uredininko ant musū Gelželdwario užtropytas. Tasai sake, kad peščias i Anglantą keliauti noris, jeib iš ege i Ameriką pasidātu. Per Rubezijū buvo jis slaptay perejes ir iki czion peščias atkeliames. Jis taps wienok wel i sawo Cicorystę atgal nugabentas.

Szta Lupenūse, 16. Aug. [Umūse sutlydusi.] Wiena moteriska Personą, kuri pomisam be jokiu Drabuziū tikt su wienu senu Inkratu apsigūbusi buvo, iš kurio, kaip rodes, Plunkšnos pirm triumpo ištimos buvo, perkeliawo praejusioj Subatoj didz. Uzbalius anksčiaušioje Rytmečio Adynose (ant Ziegoriaus 3/2). Darbininkai, kurie prie sawo Darbo ejo, tropyjo je taip ant

**Rusdawimas. Dešimt ižgastingū Dienū.**

Nu wienos wotiskos Ziupones. (Pradžia Nr. 67.)

Iš turejau daug labay wertingū Daljū, tarp tujū tulq Atsiminimą nu Kranto; ale wisfo neatbodama pripildžiau Sakq su Sztrumpomis bei keliomis piltomis Apfigūbimo Skpetomis. Tada aš pati piltay apstredžiau o ir Rudiki su taip daug Drabuzieis, kaip tikt galima, aprupinau, nesa aš pamislojau tū kaltujū peršlapancziujū Rakciū, ir šurpuliojau prie tos Dumos, kad mano Majoji, kurę mes prieš kožną kraupų Drelį apsaugojom, wiena atwirame Laimę wisūse Repagandūse kraupujū, wietringujū Mariū buti turesenti. Su Ašaromis, kaip tokios ne tantiek Gwastijū pastrodo, aš už je širdingay Diewo meldžiau, tada apeme manę Pakajingumas, kuriame aš wisq, kas apsilink manę atjitiko, geray apdaboti galėjau.

Suirime nieks ne buvo pamislojes. Pusryti paimti, ir prie to ižgastingojo Szepio Swyrinejimo, kurs kožną Akies Mirksni piktėsnis pastojo, buvo wislas ant Wlos nuwirtusi ir nu wieno Swetlyczios Kraso iki antro smogijama. Bertimas Rudikiū, Szaukimas bei Reikimas Matruzū, Rastū bei Balkiū Traslejimais ir limus Balsas greitay priaugancziujo Wandens Szepio apatinūse Ruimūse ispromwjo Umus apimancę Muzikę. Akutas stenejo ir dirbo kaip koks gywas Sutwerims Smer ties Briegadoj.

Bednoji Ziupone J. radosi hitame Akies Mirksnyje ižgastingame Pasilaityme. Jos mažasis Waiks buvo atkastas, kaip jis Iтури wienos sumuštos Rosomel-Plezkos iš atwirojes Liefarstwiū Skrynes walge. Kaip išbalusi ji išweizdejo su sawo mažūju Rudikiu ant Rankū. Jey aš dar geray atsimenu, dawem mes tam Wakui kaip Bemimo Pryprową Liampū Alieju gerti. Kalomel rodes jam nieko ne iškadyjo.

Wyriausis Sztyrmons, ant kurio twirtos Apstemimo bei Wirtlybes daug atstejo, buvo i Whisky prifigeres. Ir daug Matruzū, kurie jo Baweisklui sekę buvo, buvo girti.

Kas turejo iš musū pastoti? Du Laimai buvo patlab sutruskinti, jūš i Wandeni nuleisti norint, ir pasilikti dar tikt du Bartojimui. 47 Personos turejo i du slpnu Laimu sukrautos tapti, 1500 Myliū nu Zemes atstu, Ilypnos Moteriskes, gelbeti ne galintie turti bei girti ir nufimę Wyrui!

Balaimingu Budu buvo Apstiejims Kapteinio bei antrojo Apiciero gers. Su Pagalba ne girtujū Matrozū tape Kapteinio Laimas i Wandeni nuleistas, ir kaip feli maži Madracai, Briegalwiewi, wiena Baczla su Wandeniu, feli Sakai su Dūnq bei reikalingiausieje Akuto Daiktai Kapteinio Wartojimui i taje nugabenti buvo, tapem mes ant Wirwiū nuleisti. Ir šendien man tai dar kaip Dymai pastrodo, kad mes prie Akuto Sienos ne sutruskinti tapem.

Ulyczios wisokias suirusias Rakaitant. Zūjau buvo numano ji Umūse sutlydusi, ir del to tcewojama, je palaityti, idant Temiskiei arba wienam Anšta dūdamama butu, toktai pasiliko w Pasifekimo; ji pabego. Kaip tyriame, esanti ji wiena Da Nagle iš musū Kreize gulincziulupeniū Kiemo.

Iš Romintes Szilū, [Gywates.] Skaitlingūses (Zalcziei) musū Gitiū pasidū arti gulinczius Jawū Laukus. uzejo wiens Gaspadorius iš A prie Mieziū Pjowimo wieną m Gwate nu 80 Centimeteriū Aukštay pasistojes weržesi tas lis šnybzdedams ant Pjowiko, tas iš Ižgasczio Dalgi pametę pagawo. Kaip jis wieną R griebes ant jo wieną Rirti mus bande, pagal tą Kartę Wyrq iki jis per wieną kitą Rirti g užmuštas tape.

Karaliaucziuje, 19. Aug. Emercziai prilggstas Mas) praejusioj Rebelej musū coj atjitiko. 12 Metū senoji Duk Ukininko radosi per dwi Die negywame Pasilaityme, iš kuri primadintasis Lieforius pajadinlejo. Trecioj Dienoj ji iš san atwere, pastojo weif linkma Walgio. Tas Miegojimas be atfikturjo, tacziau ale rupesting was wieną Lieforiū ant Rodos.

Wreziūse, 18. Aug. [Alp tina Nepalaima] atjitiko w czion po Pietū. 13. Metū sen charska, Dukte waringū Zmor

Kožną Syki turejom mes ant niojo Akies Mirksnio laukti. To Ramandos Zobis dūtas ir mes kaip Awys nuleidžiami. Manų tlykay stowejo, kaip mano Ma leidžiama tape; tada aš sekiau. Ižgastingas Ižwilgis, kielwienos pkei tą bednaje Moting matyti Rudikis praejusioj Naktij užgime sawo Majaji twirtay prie Kruti šaudzusi, jos ilgoje Miegojimo Lawono Ižweizdejimą turejo.

Zūjau, ji mirs, pakol Diena po Galiaustey buwom mes wis 4 Moteres, 5 Rudikie, antraste monas bei 16 Matrozū. R pasiliko ant Akuto, iki girtiejejai wisf antrame Laimę pawietoti tada jis mums prisidraugawojo. mažas musū Laimas prieš hal cziojo Akuto išweizdejo! Ir rejom stubriej iš jo Artybes atnesa Wandū taip smarkiey i weržesi, kad jis Akuto Artybeje Srowei prilggo.

Ulyczios wisofias suirusias Kalbas be laifant. Lijau buwo numanoma, kad ji Umise suklydusi, ir del to tape procewojama, je palaiyti, idant ji sawo Dewiskei arba wienam Anstaltui padudama butu, toktai pasiliko wienof be Passekimo; ji pabego. Kaip mes patyriame, esanti ji wiena Darbininko Nagle is musu Kreize gulingiojo Szilupenu Niemo.

Jis Romintes Szilu, 16. Aug. [Gywates.] Skaitlinguses Gywates (Zaleziei) musu Giriu pasiduda iki i arti gulingius Jawu Laukus. Taip uzejo wiens Gaspadorius is Barkaliu prie Mieziu Pjowimo wiena milziniška Gywate nu 80 Centimeteriu Ilgumo. Aukstaj pasistojes werzesi tas Gywolis knybzdedams ant Pjowiko, taip kad tas is Ikgasczio Dalzi pametes begti pagawo. Kaip jis wiena Karte sugriebes ant jo wiena Kirti muso, Zatis bande, pagal ta Karte Wyrą atsiekti, iki jis per wiena kita Kirti galiausies uzmuhtas tape.

Karaliaucziuje, 19. Aug. [Rets Smerczui prilgystas Miegojima s] praejustoj Nedelej musu Prowincioj atsitiko. 12 Metu senoji Dukte wieno Ukininko radosi per dwi Dienas lyg neghwame Paslaimyme, is kurio je ney primadintasis Lieforius pazadinti ne galejo. Trecioj Dienoj ji is sawes Akis atwete, pastojo weik linksma ir prase Walgio. Tas Miegojimas berods ne atsitartijo, tacziau ale rupestingasis Lemas wiena Lieforiu ant Rodos trauks.

Wreziuse, 18. Aug. [Uygailentina Nepalaima] atsitiko wakar ficzion po Pietu. 13. Metu senoji Kucharska, Dukte wargingu Zmoniu, ap-

Kozna Syki turejom mes ant pasabniojo Akies Mirsnio laukti. Tada tape Ramandos Zodis dutas ir mes tapem kaip Awys nuleidziami. Mano Szirdis toktaj stowejo, kaip mano Razoji nuleidziana tape; tada as sekiau. Buwo Ikgastingas Izwilgis, kiekwienai Note. Istei ta bednaje Motina matyti, kurios Rudikis praejustoj Raktij uzgime, ir kuri sawo Razaji twirtaj prie Krutines pribaudzusi, jos ilgoje Miegojimo Kubuje Ramono Izkweizdejima turejo. Is misinjau, ji mirs, palol Diena pasibaigs.

Galiausies buwom mes wisi Laimwe: 4 Moteres, 5 Rudikiei, antrasis Sztyrmonas bey 16 Matrozū. Kapteinis pasiliko ant Ukruto, iki girtieje Matruzai wisi antrame Laimwe pawietoti buwo, tada jis mums prisidraugawojo. Kaip mazas musu Laimas pries pale esanciojo Ukruto ikweizdejo! Ir mes turejom stubriej is jo Artybes atstolinti, nesa Wandu taip smarkiej i Ukruta werzesi, kad jis Ukruto Artybeje dideliei Srowei prilgo.

lanke Szluzaininke plunknotuju Gywoliu Kupezialninko J. Szluzaininke Ruknej Darba turejo, ir R. norejo jei pagelbeti. Jeib Ugni ant Kamino padidintu, liejo ji is wienos blekines Ranes Petrolija ant degancziuju Angliu ir pastate Kane, kurioj 4 Stopos Petrolijos radosi, ant patlab perkaitusto Kamino. Kane plyso ir R. tape nu deganczioses Petrolijos appilta. Ji bego i pale esanczaję Stuba, jeib isfigelbetu. Zmones nuplese jei degancziustus Drabuzius nu Runo ir pyle Szmotą Wandens ant jos. Uygailetinioji tape i Pigonbuti nugabenta, Ugnies Ronos yra wienof taip priegadingos, kad del Atfigawimo Nepalaimingoses abejojama tampa.

**Wisofie Prancsimai.**

Sziaur-Szwiesia. Wisus Noturos Prietelius darom ant to padabotinus, kad Gzesui nu 24. iki 26. Augusto Daiktais Sziaur-Szwiesos Pasirodymas prisalytas yra.

Kolera. Releiwjams Silzes-Usruties Gelzkelio yra naujesniam Gzese uzdrausta, Usrutij Wezimo Duris antcziaus atwerti bey islipti, iki nu Sweikatos Uredininku Perjeskojimas nusidawes. Izkeliautojei is Masfolijos tampa wiename ypatistame Wezime, kursai Uzpakalji prie Wezimo prikabinatas yra, pawietojami. — Apie dabar nykstyji Stoną Koleros Ispiplatinimo Masfolioj raso „Uspakymai ciecoriktojo Sweikatos Uredo“: Liga sawo Kubezu rodos dar ne perzengusi, cze ji ale pamažu wiena po kita mazesniuju Kampu Gubernimento uzpula, i kurius begantiejie, Releiwie bey pergabentiejie Ka-

Su sunkia Szirdzia atstolinom mes nu to Syki taip puikiojo Ukrute, kursai dabar Bangu Plešims pastoti turejo.

Pries Bakarą atsirado Perfunijsa su Weju bey Phtumi, kuri iki welay i Rakti nusitese ir mus powisam perglapino.

Is sedeja 12 iki 14 Udynu ilgay ant wieno sauro Solo su mano Rudikiu Glebyje, sugalusi, flapi, kone akla nu aplink lakiujanczio Zuriu Wandenio su perkancziu Weidu ir Rankomis bedningiausiam be Bagalbos esancziam Paslaimyme. Kaip Diena prapwito, mes wisi isblystę ir smutningi ikweizdejom. Raktije buwom mes Tolume filpną Szwiesą mate, ir mislyjom, ji nu kokio Ukruto pareina, ale Rytmetij isstirode, kad ta nu antrojo Laimo parejo. Tris Dienas mes je matyti galejom. tada prapule ji mums is Aktiu ir mes niela nu to Laimo daugiaus ne matem.

Dar ne wistas.

linei is nesweikuju Miestu Ligos Sekla iwille yra. Birmjausis Susirgims Peterburkije trophyo wiena Zalnierių is Samara, kur Maras ponawojo. Rusimazinimus niera ispažystams.

Ant Upsidabojimo. Ant Lauku yra Baprotis, kad aplinktraufiantis Skudurninkai Silkes, Bidelius bey kitus Taworus i Skarmalus ismaino. Daugiausies tur tokie Kupezialninkai ir Saldumynu prie sawes, kurius jie paczies Rudikiams kaip „Magarwezias“ atduda. Kadangi fitie Saldumynai ale ne taip wisaj czystaj tarp tu Skarmalu kawojami tampa, taj jie jau tankiej Priezastis limpancziu Ligu yra buwo. Birm triumfo susirgo wiename Darzininko Bute Uspiaunuse po Walgymu fitu Saldumynu Rudikiei keliu Kamliju Disterhtis-Liga, ir trys tu Rudikiu pasimire. Delto reikia prie Izmainymo tokiu Dalyku reikalingaji Upsidabojima ne uzmirkti.

Graudenimui tesie sekas Rusdawimas is Rosenberg: Kurpsuwys S. is Deutsch-Gylau prieme Wasaraj praej. Reto wiena Bagalbininka, kurio Kwitungos Korteje del Senatwes Aprupinimo tarp ilipytuju Markiu Skaitlius tuseziu Ilipinimo Wietu radosi. S. ilipino iki Reto Galo dar 25 Markes. Kadangi Kwitungos Korta dabar apmainoma turejo buti, taj S. ne tiktaj, kaip iwelyta, ilipytases Markes isilgun perbrauke, bet ir ant koznos Markes sawo pilną Wardą uzrase, kadangi jis pristikiojo, jam galetu weliaus Uzmetimai daromi buti, jis n'esas tuseziases Wietas su Markieis aplipines. Ta Gromata ejo iki Sztotsanwaltystes, kuri Stunda kele del tokio Perzengimo, kuri Zokans su Biningu Korawone iki 2000 Mk. arba Kalejimu po 6 Menesius apgrumdzia. Korawones Kamara del Prislaimymo to Dalyko hitą Atsitikima labaj palengwino ir prasudhjo ant Sztotsanwaltystes Uzmanymo Uspustaji ant menkiausies prileidziamos Korawones nu 3 M. arba wienos Dienos Kalejimo.

**Zemes Gaspadorystes Zinia.**

Padabotina Gaspadoriams. Zwedimas pirmiausios Werpimo Zoles, wadinamos Ramie, Prancuzioj kaip labaj gers isstirode. Pirmoji Pjutis dabar nusidada, antra tampa Pabaigoj sekanczio Menesio sulaukiam. Walai Ramies yra plonesni, stipresni ir daugiaus linkia kaip Kanapu bey Binu, prie to taip ilgi, kaip ir Kanapu. Ramie yra fynesifktoji Milzin-Dilgyne, je nupjaujant ji wis paauga, kur ji Syki isodinta, jos Szaknis ne isnyksta. Wala Daugumas prie Ramie yra tris iki keturis Kart dibesnis kaip prie Kanapu. Wartojimas gal daugeropaj nusiduti, nesa Ramie ir Szilku bey Bumbuliu Wietoj imama tampa. Ir prancuziskuju Danknotu Popierius yra is Ramie pagatawytas. Rinesai pagatawija Popietiu, kurs Delmono Sketoms bey fitoms Prywolems

wartojamas tampa, kurioms mes tikti Audi-  
mus wartoti galim. Tas Popierius yra iš  
tū Dilgynū Balū pagatavimas, ir taip lin-  
fišas, kad ji sulenkti ir suvynioti galima yra.

### Wisofia Zinia.

Interlaken, 19. Aug. [Didi Ugnis.]  
Wakar po Pietū ant Zieg. 3 yra prie didžio  
Weso Mieste Grindelwald (Szwecijose) Ugnis  
išsilauzusi. 80 Butū, daugiausiai Gaspadi,  
Gelskelowaris bey Telegropū Butas tape i  
Pelenus paversta. Iškada yra be Gato  
dibele; Ugnis toliaus siauczia.

Katania, 19. Aug. Kalnas Etna ne-  
apstotinay su aikštu Użimu Daugybe Dumū  
bey Armeniū iki 160 Meteriū aukštay iš-  
smogia.

[Godos Szaknis wiso Piktio.] Pa-  
nebelio Wakare tape Nordhausise wiena lena  
Piningacze Iuztropyta, kaip ji ant Kapiniū  
medinius Rapo Krištus nuplese, sulauze ir  
sawo Szluzaininkei i Kurba krowe. Selan-  
cziam Rytmetij tape per Pulicijos Perjes-  
kojima prie tos bagotoses Moteriskes dibis  
Skaitlius sulapota Rapū Kryziū atrafas.  
Kaip Priezastis to bjauriojo Kapiniū Apra-  
bawojimo yra — Godas israfas.

[Walns Bado Smertis.] Pirm keliū  
Menesiū tape Mieste Nizza du Stalseneriei  
del Wagystes po Skunda statytu ir po Liu-  
dininkū Iškakymo, kaczielg jūdu ir gynesi,  
ant 6 Menesiū Kalejimo prasiudytu. Wiens  
nū judwiejū Perjeskojima paprase, antrafs  
ale, ne padabodams Prikalbejimu jo Użtare-  
jais, nieko nū to ne norejo žinoti, bet atsi-  
liepe: "Aš esmi nekaltas; Diews siudys!"  
Nū anos Dienos (24. Junyjaus) gynesi jis,  
Walgi bey Gerima priimti, ant ko jam Lie-  
koriei su Prywarta keles Iškumaitinimo Pry-  
prowas idawe. Wiens Kalnys wis daugiaus

ir daugiaus silpnesnis pastojo, iki kol jis  
43. Dieną po Prasidėjimo jo walnojo Pasi-  
ninkawimo pasimire.

[Karštis Berlyne] Seredos Wakare  
ant Zieg. 9 dar per 28 Grodus Celsius robe,  
Naktije jis ant 17 Grodū krito ir Gzetwerge  
po Pietū tik ant 25 Grodū kilo. Tai buvo  
prieš Karšti Seredose kaip smagus Atsiwesi-  
nimas wadintinas. Paryžas turejo Utarninke  
karščiausia Dieną; iki Ziegoriaus 2 po Pitū  
robe Termometeris 30 Grodū, prieš Ziegoriū  
3 per 36 Grodus Celsius Paweshyje Ir  
Gzetwerge bey Petnycojio ponawojo Paryže  
tas per Mier' dibyfis Karštis; Saules Du-  
rimai yra skaitlingay primaldūjami. Prie-  
wieno Galwijū Gabentimo su Gelskeltrukiu  
ant Turgaus yra 100 Stukiū Galwijū ir  
300 Kiauliū per Karščio Trinki nužiudyti  
Wesimūse atrasti. Per 200 Metū yra tas  
Karštis Paryže tik du Kartū dibefnis buwes,  
19. Aug. 1763 (39 Gr.) bey 8. Aug. 1873  
(37 Gr.). Augusto Menesij Metūje 1738,  
1769, 1802 bey 1857 atsielo Termometeris  
per 36 Grodus, 17. Aug. 1876 Iyziej 36  
Grodus.

[Iškakingasis Ledū Palimas,] Kur-  
jai 1. Julijū mė. Wienoj Bertainio Adu-  
noj 16 Kilometeriū Ilgay ir 24 Kilometerius  
placzley widutine Dali Ericifystes Braunshweig  
pertrauke ir 73 Kiemus tropyjo, yra ant  
Laukū Iškada nū 3 643 000 M. padares;  
nū tū tur Ledū Ispirkimo Draugyste  
1 400 000 Markiū atlyginti.

Silžes Redeles Turgus nū 20. Augusta  
Turgus buvo labay geray aplankytas. Ant  
Swiesto Turgaus kaštawo Swars Swiesto  
80 iki 90 Pf., 11 iki 12 Kiauliū 50 Pf.,  
jaunos Wishtos 50 iki 65 Pf., senos Wishtos  
1,10 iki 1,40 M., Antys 1 M. iki 1,20 M.,

Ancziū Lemenei 60 Pf. ant Swaro, Szepelis  
Wyšnū 2 iki 2,50 M. Ant Zawū Turgaus  
kaštawo hwiezius Rugiei 7,40 iki 7,80 Mk.,  
seni Rugiei 7,80 iki 8,20 M., Kwtecziei 9,80  
iki 10 M.. Mieziei 7,40 iki 8 M. ir Awijos  
7,30 iki 7,80 M. ant Centnerio. Centneris  
Kopucijū kaštawo 2,30 iki 2,70 Mk. Ant  
Zuwū Turgaus pasidare Prefes uż Lydetas,  
Sterkus bey Bruišes iš 35 iki 40 Pf., uż  
Szamus bey Kwapes iš 25 iki 30 Pf., uż  
kitas mažas Zuwis 25 Pf. ant Sw.; rudyti  
Unguriei tape su 1,20 Mk., rudyti Szuriei  
su 90 Pf. uż Swarą użmoleti. Ant Wiesos  
Turgaus kaštawo Swars Jautienos 50 iki  
65 Pf., Kiaulienos 50 iki 70 Pf., Awienos  
50 iki 55 Pf. ir Weršienos 30 iki 60 Pf.

### Klaipedos Turgaus Prefes nū 20. Aug.

Kwtecziei 8 M. 70 Pf. iki 9 M. — Pf.,  
Rugiei 7 M. — Pf. iki 7 M. 30 Pf., Mieziei  
5 M. 70 Pf. iki 6 M. — Pf., Awijos 3 M.  
50 Pf. iki 3 M. 80 Pf., baltieje Žirniei  
8 M. — Pf. iki 8 M. 50 Pf., rainieje  
Žirniei 8 M. — Pf. iki 8 M. 50 Pf. paaal  
naujyji Szepeli. Koputes 1 M. 50 Pf. iki  
1 M. 60 Pf. Szaudai 1 M. 80 Pf. iki  
2 M. — Pf., Szienis 2 M. — Pf. iki 2 M.  
20 Pf. pagal Centneri. Miesla Jautiena  
50 iki 75 Pf., Weršiena 40 iki 60 Pf., Kiau-  
liena 50 iki 60 Pf., Amiena 40 iki 60 Pf.,  
Lašinie (rudyti) 80 iki 90 Pf. pagal Swarą.  
Swiesto Swars — M. 90 Pf. iki 1 M. — Pf.  
Kiauliū Kapa 2 M. 40 Pf. Linai uż Cen-  
tneri 24 Mk. Malka kieta 48 iki 50 Mk.,  
Malka minkšta 46 iki 48 M. uż 10 Kubif-  
meterius.

Berlyno Prekiū Devese  
Kublis Popieriaus Piningas. 22. Augusta.  
100 Abi . . . . . 208 Mk. 35 Pf.

### Alpsakymai.



### Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiskas Dantis, Blombie-  
rawimus, Dantū Bertaisymus.  
Silzeje,  
Kazernės Ulycoj Nr. 23.

Depasituringzius  
primu as kasdien, tik Redeldie-  
neje ne, nū Zegoriaus 8 iki 9  
Rytmetij.

### Scillitin,

geriausia Prieprowa uż Žiurkiū-  
bey Peliū Prowaryma, ney Imo-  
gui, ney Namū Gynoliems neis-  
kadyjancze, pristulo

G. Siemering'io  
Zalkiu = Apytieka,  
Silzeje.

Hauptleiter: Pfarrer Stein in Tilsit.

### Namuntu Virkimas.

Pastrafiusiesje pirkš Ziliuse, Pfeisenberger'io Gaspadoj  
Utarninke, 6. Septemberi mė. M.,  
Rytmetij nu Zieg. 8,

bey Silzeje ant Angerio prie  
Reitbones  
Banedelny, 12. Septemberi mė. M.,  
Rytmetij nu Ziegorianus 7,



### Zalnieriu Arklins

su aeru Gijmu bey Nugara Senume nū 4—7 Metū, Dibume nū  
5 Pedū 1 Colio iki 5 Pedū 6 Coliū.

### Newiger bey Heinze.

### Barwus

Muiliawitojams ir Murinintams,  
sausos, smulkiey maltus,

### Aliejans Parwus

ant Mafynes smulkiey nutritus,  
Parwawimui Durū, Lanainygiū,  
Wesimū, Szledziū bey Grindziū  
Kirnisa, Semenū Aliejū,  
Terpentin:Aliejū, Laka bey  
wisoteropū Pinfeliū pristulo  
pigiaustey

Karl Pieck,  
Silzeje, Wotiecziu Ulycz Nr. 23.

### Ikretimo Dalykus!

Superfosjata, Kaulu Wiltus,  
Lomaszlata, Kagnita,  
Ikretimo Gypsa ir t. t.  
priwelyja

Karl Manleitner,  
Silzeje.

Taipojau stambiu Zawū  
Zakū, Wesimū Wlenū i. t. t.

### Piewu Pardawimas.

Petnycojio, 26. Augusta,  
pirm Pietū ant Zieg. 9,  
as Pazdenū: Wlaszkijse gulintji

### Piewu Gruntstuki

(pirma G or to), kuriam ir 2 Ku-  
nigiskie priklauso, ant pacios  
Wietos po pasabneis Iškidereji-  
mais iš Wiso arba ir patinkamoje  
Parecelese pardawitu.

Emil Seelenbinder,  
Silzeje.

### Wiena beweif nauja

### Skune,

120 Pedū ilga, 30 plati, bey wiens  
Staldis su Szpykere,  
40 Pedū ilgs, 24 platus, stow  
ant Pardawimo.

Schafoks, Kraupiskiuse  
per Wilkiskiuse.

### Sechzig Kirchenlieder für die Schule.

Vorrätig bei  
J. Rehländer & Sohn.

Präzantor a. D. Beckmann-Tilsit.

Druck und Verlag von J. Rehländer & Sohn in Tilsit.

